Барање 14-3052/1
· Дали Министерството има информација за фазата на апликацијата за влез на Македонија во членките – учесник на програмата Citizens, Equality, Rights and Values Programme: https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/eu%E2%80%99s-citizens-equality-citizens%E2%80%99 en?s=229? Македонија има изразено интерес за учество во програмата.
· Дали Министерството има информација за фазата на апликацијата за влез на Македонија во членките – учеснички на Justice Programme (JUST) на Европската Унија? Македонија има изразени интерес за учество во програмата. 
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Во однос на првото прашање, пристапувањето на Република Северна Македонија во програмата „Граѓани, еднаквост, права и вредности“ го координира Министерството за социјална политика, демографија и млади. Постапката за приклучување во оваа програма е започната во август 2023, кога беше изразен интерес од наша страна до Европската комисија. Владата го потврди нацрт текстот на Спогодбата помеѓу Европската Унија и Република Северна Македонија за учество во оваа програма на Триесет и осмата седница одржана на 10 декември 2024. Од тогаш течат меѓуресорски консултации во самата Европска комисија. Начелно се очекува на 14 април 2025, Европската комисија да ја донесе Одлуката за одобрување на Спогодбата за учество на Република Северна Македонија во програмата „Граѓани, еднаквост, права и вредности“. Потоа, ќе се пристапи кон потпишување на Спогодбата помеѓу министерот Фатмир Лимани и Комесарот Michael McGrath. Очекуваме сите постапки да завршат до средина на 2025 година.
Она што е важно дека организациите и институциите со седиште во Република Северна Македонија може да поднесуваат предлог проекти на сите повици објавени од почетокот на 2025 година, заради ретроактивната примена на Спогодбата.
Информациите за приклучувањето во оваа програма се објавени на веб страната на Министерството за социјална политика, демографија и млади, во делот Огласи/известувања/објави, односно на следниот линк
https://www.mtsp.gov.mk/pocetna-ns_article-ucestvo-na-republika-severna-makedonija-vo-programata-na-unijata-gragjani-ednakvost-prava-i-vrednost.nspx 
Во однос на второто прашање, пристапувањето во  програмата Justice, го координира Министерството за правда.

